
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 26/2025 del 07/05/2025

OGGETTO:  Referendum popolari  abrogativi  ex  art.  75 della  Costituzione  indetto  per
domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025. Assegnazione spazi, sui tabelloni pubblicitari,
per la propaganda elettorale.

Il giorno 07/05/2025 alle ore 15:40, in Afragola e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

Prof. ANTONIO PANNONE P

On.le Dott.ssa GIUSEPPINA CASTIELLO A

Dott. PASQUALE DE STEFANO A

Avv. PERLA FONTANELLA P

Ing. ANTONIO GIACCO P

Dott.ssa CHIARA NESPOLI P

P.I. ANIELLO SILVESTRO A

Presenti: 4   Assenti: 3

Assiste: MARIA PEDALINO - Vice Segretario

Presiede: ANTONIO PANNONE - Sindaco

Verificato il numero legale, ANTONIO PANNONE - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilità

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01892-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/05/2025 al 27/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO



2DelG N° 00026/2025 del 07/05/2025

Referendum popolari  abrogativi  ex  art.  75 della  Costituzione  indetto  per  domenica 8 giugno e
lunedì 9 giugno 2025. Assegnazione spazi, sui tabelloni pubblicitari, per la propaganda elettorale.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:

 con  circolare  n.  21/2025,  il  Ministero  dell’Interno  ha  comunicato  che   nella  Gazzetta
Ufficiale  n.  75  dello  scorso  31  marzo  sono  pubblicati  i  decreti  del  Presidente  della
Repubblica in pari data con i quali sono stati indetti  per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025
i  cinque  Referendum  Popolari  abrogative,  ex  art.  75  della  Costituzione,  dichiarati
ammissibili, con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15, in data
20 gennaio -  7  febbraio  2025,  aventi  il  numero progressivo corrispondente all'ordine di
deposito delle relative richieste presso la Corte di Cassazione;

 con circolare n.19/REF 2025 la Prefettura  - Ufficio territoriale del Governo di Napoli ha
indicato  le modalità e gli adempimenti in materia di propaganda elettorale. 

 con propria precedente deliberazione adottata in data odierna, immediatamente eseguibile
sono stati stabiliti gli spazi, sul territorio Comunale, ove   posizionare  i tabelloni per le
a ssioni dei manifesti di propaganda, per i Referendum popolari abrogativi ex art. 75 dellaffi
Costituzione indetto per domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025

Dato atto che

 ai sensi dell'art. 52, secondo comma, della legge 352/1970, ai partiti presenti in Parlamento
ed  ai  promotori  del  referendum,  spetta  l'assegnazione  di  appositi  spazi  sui  tabelloni
pubblicitari, installati negli spazi territoriali anzidetti.

 nei  termini  prescritti  dall’art.  4  della  legge  212/1956  sono  pervenute  le  sottoelencate
richieste di assegnazione spazi:

1. Comitato per i Referendum sul lavoro 2025 - prot.n. 21869 del 10/04/2025
2. Partito Democratico – prot. n. 25861 del 30/04/2025
3. Comitato Referendum Cittadinanza – prot.n. 25863 del 30/04/205

Pertanto si  rende  necessario   procedure  all’ assegnare   degli   spazi  sui  tabelloni  elettorali  da
destinare  alle  a ssioni  di  propaganda  per  il  Referendum popolari  abrogativi  ex  art.  75  dellaffi
Costituzione indetto per domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025 ai richiedenti dei partiti politici
ed  i  promotori  del  referendum così,  come  indicato nell’allegato  prospetto,   demandando  alla
Giunta Comunale   per quanto di competenza.

Il Dirigente

dott.ssa Maria Pedalino

.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00026/2025 del 07/05/2025

Il Sindaco prof. Antonio Pannone

Letta la presente relazione istruttoria che precede;

Ritenuto   dover procedere  all’adozione di apposito atto deliberativo in merito all’oggetto, 

Propone alla Giunta Comunale di:

D E L I B E R A RE

di assegnare gli spazi sui tabelloni elettorali da destinare alle a ssioni di propaganda elettorale, perffi
i  Referendum popolari abrogativi ex art.  75 della Costituzione indetto per domenica 8 giugno e
lunedì 9 giugno 2025, ai partiti politici ed ai promotori del referendum così, come  riportato nel
prospetto allegato “A”.

Il Sindaco

Prof. Antonio Pannone

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00026/2025 del 07/05/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

 che in merito all’oggetto,  è pervenuta la relazione istruttoria  a firma del Dirigente e la
proposta di deliberazione a firma del Sindaco prof. Antonio Pannone.

Visto  il parere favorevole, espresso dal Dirigente dott.ssa Maria Pedalino, in ordine alla regolarità
tecnica, come previsto dall'art. 49 del vigente T.U.EE.LL.

Con voti unanimi, resi ed espressi e forme di legge.

DELIBERA

Approvare la suesposta proposta di delibera qui da intendersi integralmente riportata per farne parte 
integrante e sostanziale.

Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario;

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00026/2025 del 07/05/2025

COMUNE DI AFRAGOLA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

ALLEGATO “A”

Referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione indetto per
domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025 

ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA REFERENDARIA

1

altezza  
2 metri 

larghezza 
1 metro

2

altezza  
2 metri 

larghezza 
1 metro

3

altezza  
2 metri 

larghezza 
1 metro

4

altezza  
2 metri 

larghezza 
1 metro

5

altezza  
2 metri 

larghezza 
1 metro

6

altezza  
2 metri 

larghezza 
1 metro

Comitato per
i Referendum

sul lavoro
2025

Comitato per
i Referendum

sul lavoro
2025

Comitato per i
Referendum

sul lavoro
 2025

Comitato per
i Referendum

sul lavoro
2025

Partito
Democratico

Comitato
Referendum
CittadinanzaDoc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne



6DelG N° 00026/2025 del 07/05/2025

Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Referendum popolari  abrogativi  ex  art.  75 della  Costituzione  indetto  per
domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025. Assegnazione spazi, sui tabelloni pubblicitari,
per la propaganda elettorale.

Il  Dirigente del SETTORE CULTURALE E SOCIALE a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 06/05/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00026/2025 del 07/05/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Vice Segretario

ANTONIO PANNONE MARIA PEDALINO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 12/05/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 07/05/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

		2025-05-12T14:52:40+0200
	GIUSEPPINA STENDARDO


		2025-05-07T17:09:08+0200
	MARIA PEDALINO


		2025-05-12T13:53:04+0200
	ANTONIO PANNONE


		2025-05-06T17:55:17+0200
	MARIA PEDALINO


		2025-05-12T14:52:41+0200
	GIUSEPPINA STENDARDO




